UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

UESPI - Núcleo de Pós-Graduação (NPG) | Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá, Teresina – PI,
Brasil. CEP 64002-150 Telefone: (86) 3213-2547 | Ramal - 371

Site:  https://www.uespi.br/mestradoemletras/E-mail: mestradoemletras@prop.uespi.br

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Termo de Retificação n° 01 ao Edital n° 04/2020,

de 13.11.2020, que rege o Processo Seletivo para

a décima primeira turma do Curso de Mestrado

em Letras da UESPI.

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROP e a Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Letras – PPGL da Universidade Estadual do

Piauí – UESPI, no uso de suas atribuições tornam público a RETIFICAÇÕES

do item 2.10, letra f, e subitem 4.5.1Tabela de pontos para análise

curricular.

ONDE SE LÊ:

Item 2.10

f) Apresentação de pré-projeto de pesquisa, contendo: capa, título, indicação

da área de concentração e da linha de pesquisa, sugestão de 02 possíveis

orientadores (listar por ordem de preferência e da mesma linha de pesquisa),

introdução, objetivos geral e específicos, fundamentação teórica, metodologia,

cronograma e referências, com limite máximo de 10 páginas de texto. Não

serão contabilizados: referências, anexos e capa; (fonte Arial, corpo 12, espaço

1,5), sobre tema que se enquadre em uma das seguintes Linhas de Pesquisa:

1) Literatura e Outros Sistemas Semióticos; 2) Literatura, Historiografia e

Memória Cultural; 3) Estudos da linguagem: descrição e ensino;

LEIA-SE:

Item 2.10

f) Apresentação de pré-projeto de pesquisa, contendo: capa, título, indicação

da área de concentração e da linha de pesquisa, sugestão de 02 possíveis

orientadores (listar por ordem de preferência e da mesma linha de pesquisa),

introdução, objetivos geral e específicos, fundamentação teórica, metodologia,

cronograma e referências, com no mínimo 10(dez) e no máximo 12(doze)

páginas de texto. Não serão contabilizados: referências, anexos e capa; (fonte

Arial, corpo 12, espaço 1,5), sobre tema que se enquadre em uma das

seguintes Linhas de Pesquisa: 1) Literatura e Outros Sistemas Semióticos;

2) Literatura, Historiografia e Memória Cultural; 3) Estudos da linguagem:

descrição e ensino;

http://www.uespi.br/mestradoemletras/E-mail:
mailto:mestradoemletras@prop.uespi.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

UESPI - Núcleo de Pós-Graduação (NPG) | Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá, Teresina – PI,
Brasil. CEP 64002-150 Telefone: (86) 3213-2547 | Ramal - 371

Site:  https://www.uespi.br/mestradoemletras/E-mail: mestradoemletras@prop.uespi.br

ONDE SE LÊ:

4.5.1Tabela de pontos para análise curricular

ESPECIFICAÇÃO PONTOS MÁXIMO QUANTIDADE

TOTAL

 Graduação em Letras 10,0 10,0

 Graduação em áreas afins no limite de 1 curso
(não cumulativo).

5,0 5,0

 Professor de Ensino Superior (por semestre) * 1,0 5,0

 Professor de Ensino Fundamental e Médio (por
semestre) *

0,5

3,0

 Especialização na área de Literatura para os
candidatos da área de concentração em
Literatura

5,0 5,0

 Especialização na área de Linguística para os
candidatos na área de concentração em
Linguística

5,0 5,0

 Especialização  fora  da  área  (não
cumulativo).

3,0 3.0

 Iniciação Científica – PIBIC (por ano) e / ou
Iniciação à Docência (PIBID) 2,0 4,0

 Participação em projeto de pesquisa ou extensão
durante 01 (um) ano, aprovado por agências de
fomento ou IES.

1,0 2,0

 Monitoria de ensino de graduação. 1,0 2,0

 Participação, como ministrante, em cursos e
atividades de extensão por no mínimo 30
(trinta) horas.

1,0 2,0

 Participação como ouvinte em cursos e
atividades de extensão por no mínimo 30 (trinta)
horas. (Ponto por curso ou atividades – contar
apenas 1 curso e/ou 1 atividade).

0,5

1,0

 Participação como conferencista, e ou mesa
redonda em eventos acadêmicos.

1,0 2,0

  Autoria individual de Livro com ISBN   10,0 20,0

 Organização individual ou coletiva de livro com
ISBN

3,0 6,0

 Capítulo de livro com ISBN 5,0 10,0

 Artigo completo publicado em periódico científico
5,0 10,0

 Resenha publicada em periódico científico 2,0 2,0

 Resumo (simples ou expandido) publicado em
anais de evento científico

1,0 2,0

 Verbete 2,0 2,0

http://www.uespi.br/mestradoemletras/E-mail:
mailto:mestradoemletras@prop.uespi.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

UESPI - Núcleo de Pós-Graduação (NPG) | Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá, Teresina – PI,
Brasil. CEP 64002-150 Telefone: (86) 3213-2547 | Ramal - 371

Site:  https://www.uespi.br/mestradoemletras/E-mail: mestradoemletras@prop.uespi.br

 Participação em evento científico nacional e/ou
internacional com apresentação de trabalho.  2,0 4,0

Participação em evento científico local e ou
regional com apresentação de trabalho.

0,5 1,0

Publicação de textos completos em anais de
eventos acadêmicos.

1,5 3,0

LEIA-SE:

4.5.1Tabela de pontos para análise curricular

ESPECIFICAÇÃO PONTOS MÁXIMO QUANTIDADE

TOTAL

 Graduação em Letras 10,0 10,0

 Graduação em áreas afins no limite de 1 curso
(não cumulativo).

5,0 5,0

 Professor de Ensino Superior (por semestre) * 1,0 5,0

 Professor de Ensino Fundamental e Médio (por
semestre) *

0,5

3,0

 Especialização na área de Literatura para os
candidatos da área de concentração em
Literatura

5,0 5,0

 Especialização na área de Linguística para os
candidatos na área de concentração em
Linguística

5,0 5,0

 Especialização  fora  da  área  (não
cumulativo).

3,0 3.0

 Iniciação Científica – PIBIC (por ano) e / ou
Iniciação à Docência (PIBID)/Residência
Pedagógica

2,0 4,0

 Participação em projeto de pesquisa ou extensão
durante 01 (um) ano, aprovado por agências de
fomento ou IES.

1,0 2,0

 Monitoria de ensino de graduação. 1,0 2,0

 Participação, como ministrante, em cursos e
atividades de extensão por no mínimo 30
(trinta) horas.

1,0 2,0

 Participação como ouvinte em cursos e
atividades de extensão por no mínimo 30 (trinta)
horas. (Ponto por curso ou atividades – contar
apenas 1 curso e/ou 1 atividade).

0,5

1,0

 Participação como conferencista, e ou mesa
redonda em eventos acadêmicos.

1,0 2,0

  Autoria individual de Livro com ISBN   10,0 20,0

http://www.uespi.br/mestradoemletras/E-mail:
mailto:mestradoemletras@prop.uespi.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

UESPI - Núcleo de Pós-Graduação (NPG) | Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá, Teresina – PI,
Brasil. CEP 64002-150 Telefone: (86) 3213-2547 | Ramal - 371

Site:  https://www.uespi.br/mestradoemletras/E-mail: mestradoemletras@prop.uespi.br

 Organização individual ou coletiva de livro com
ISBN

3,0 6,0

 Capítulo de livro com ISBN 5,0 10,0

 Artigo completo publicado em periódico científico
5,0 10,0

 Resenha publicada em periódico científico 2,0 2,0

 Resumo (simples ou expandido) publicado em
anais de evento científico

1,0 2,0

 Verbete 2,0 2,0

 Participação em evento científico nacional e/ou
internacional com apresentação de trabalho.  2,0 4,0

Participação em evento científico local e ou
regional com apresentação de trabalho.

0,5 1,0

Publicação de textos completos em anais de
eventos acadêmicos.

1,5 3,0

Teresina-PI, 23 de novembro de 2020.

 Profa. Dra. Bárbara Olímpia Ramos de Melo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras

 Profa. Dra. Ailma do Nascimento Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.uespi.br/mestradoemletras/E-mail:
mailto:mestradoemletras@prop.uespi.br